
 1

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.   18      
 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 e dell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2015.   

  
 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 11,10, nella Sede 
Comunale, in assenza del Commissario Prefettizio Dott.ssa Laura Rotundo, assume la Presidenza 
nella qualità  di sub Commissario Prefettizio il Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del 
Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
   
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.,allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili dell’Area Finanziaria 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 

 

DELIBERA 
 

 
Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Tecica LL.PP. ad oggetto: “Approvazione schema programma triennale dei lavori pubblici 
2015-2017 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2015 ” allegata alla presente di cui forma 
parte integrante e sostanziale, e per l’effetto di: 

 
  

1) di adottare, ai sensi dell’articolo 128 del d.Lgs. n. 163/2006, lo schema del programma 
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2015/2017 e del relativo elenco annuale 



 2

2015, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 11/11/2011 ed allegate al 
presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte 
osservazioni dalla cittadinanza; 

3) di dare atto che lo schema del programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori 
pubblici: 
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 
approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione dell’esercizio  
2015; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni. 

4)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 
      n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                     IL  Sub COMMISSARIO PREFETTIZIO  
Dott.ssa Cinzia Sandulli      Dott. Francesco Giacobbe 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

OGGETTO: 
Approvazione schema programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 e 
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2015.  

  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 

 
RICHIAMATO l’art. 128 del d.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni, nel quale si dispone che 
l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 Euro, da parte delle 
amministrazioni locali, si svolge sulla base di un programma triennale ed elenco annuale dei lavori, che esse 
sono tenute ad adottare sulla base di schemi tipo definiti con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici;  
VISTO l’art. 13 Decreto del Presidente della Repubblica del 05/10/2010 n. 207;  
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11 novembre 2011, che definisce gli 
“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su 
specifici siti internet predisposti dalla regione;  
DATO ATTO che, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata attivata l’ attività preliminare alla 
redazione dello schema programma triennale e dell’Elenco Annuale ed in particolare è stato elaborato uno 
“ Studio generale” con cui si è provveduto ad analizzare, identificare e quantificare il quadro dei fabbisogni e 
delle esigenze, al fine di identificare gli interventi necessari al loro soddisfacimento; 
CONSIDERATO che lo studio di fattibilità e lo Studio sintetico in forma più concisa: 
· Individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei fabbisogni. 
· Indicano le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie dell’opera. 
· Contengono l’analisi dello stato di fatto. 
· Individuano le componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e di 
sostenibilità ambientale, socio-economica, amministrativa e tecnica. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 126 del d.Lgs. n. 163/2006, le disposizioni inerenti la programmazione, si 
applicano solo ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro; 
VISTO l’allegato schema di programma triennale dei LL.PP 2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2015, redatti dal geom Francesco Ficchì in qualità di responsabile dell’ area Tecnica LL.PP., sulla base del 
precedente programma triennale 2014-2016 secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché 
delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte 
dalla Giunta Comunale;  
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n- 163/2006; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 11 novembre 2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 

PROPONE 

 

 



 4

4) di adottare, ai sensi dell’articolo 128 del d.Lgs. n. 163/2006, lo schema del programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2015/2017 e del relativo elenco annuale 2015, secondo il contenuto delle schede 
redatte ai sensi del DM 11/11/2011 ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e 
sostanziale; 

5) di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza; 

6) di dare atto che lo schema del programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato dal 
Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione dell’esercizio  2015; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto conto delle 
osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle 
autonome valutazioni. 

4)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
      n. 267/2000. 

Montepaone 25.09.2014                                                

     Il Responsabile dell’Area 

                                                                           ( Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 30/09/2014__al 30/11/2014 

                                            IL SEGRETARIO 
                                   Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/__X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


